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Sposób wytwarzania pochodnych 3-azadwućyklo-(3,2,2)-nonanu

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
azadwucyklicznej aminy o wzorze ogólnym 1, jej
soli o wzorze 2, a także jej czwartorzędowej soli
amoniowej o wzorze 3 i podwójnej czwartorzędo¬
wej soli amoniowej o wzorze 4.

We wzorach tych Ri i R2 oznaczają niskoczą-
steczkowe reszty alkilowe, a także razem z N
pierścień heterocykliczny, F3 oznacza wodór lub
niskocząsteczkową resztę alkilową, A oznacza pier¬
ścień 3-azadwucyklo-(3,2,2)-nonanu, R4 i R5 ozna¬
czają niskocząsteczkowe reszty alkilowe, a X oz¬
nacza anion, taki jak na przykład atom chlorowca
lub grupę siarczanu metylu.

Wytwarzanie nowych pochodnych 3-azadwucy-
klo-(3,2,2)-nonanu odbywa się przez kondensację
3-azadwucyklo-(3,2,2)-nonanu ze związkami chlo¬
rowcowymi o wzorze ogólnym 5, w którym Rl9 R2
i R3 mają znaczenie podane poprzednio, a Z ozna¬
cza chlorowiec, korzystnie w rozpuszczalnikach or¬
ganicznych, najlepiej w n-butanolu, w obecności
środków wiążących kwasy, takich jak węglan so¬
dowy.

Nowe związki o wzorze 1 są trwałymi cieczami,
które można destylować bez rozkładu w wysokiej
próżni. Z licznymi kwasami nieorganicznymi i or¬
ganicznymi tworzą one dobrze krystalizujące, trwa¬
łe, rozpuszczalne w wodzie sole. Czwartorzędowe
sole amoniowe tworzy się przez reakcję aminy
o wzorze 1, w temperaturze pokojowej z odpo-

10

15

20

wiednim środkiem alkilującym, jak na przykład
jodkiem metylu, podczas gdy do wytworzenia po¬
dwójnych czwartorzędowych soli konieczne jest
prowadzenie reakcji w zatopionej rurze, w pod¬
wyższonej temperaturze.

Jedne i drugie czwartorzędowe związki są środ¬
kami obniżającymi ciśnienie krwi o długotrwałym
działaniu.

Przykład I. 125 g 3-azodwucyklo-(3,2,2)-no-
narni ogrzewa się do wrzenia z 144 g chlorowodor¬
ku dwumetyloaminochloroetanu, 210 g bezwodnego
węglanu sodowego i 2100 ml n-butanolu w ciągu
48 godzin, w trakcie mieszania w mieszalniku wi¬
bracyjnym. Następnie sole nieorganiczne filtruje
się pod próżnią i przemywa butanolem. Po odde¬
stylowaniu butanolu pozostałość destyluje się w
wysokiej próżni. N-dwumetyloaminoetylo-3-azo-
dwucyklo-(3,2,2)-nonan wrze w temperaturze 74—
—76°C pod ciśnieniem 0,06 torą. Wydajność: 62%
teorii.

W tabeli I podano dane fizyczne wolnych amin
otrzymanych z niektórych azadwucyklicznych amin
według wynalazku, a także temperatury topnienia
dwuchlorowodorków jodometanów i dwujodometa-
nów. Wytwarzanie wolnych amin prowadzi się we¬
dług przykładu I. Przeprowadzenie w sole oraz
w czwartorzędowe sole amoniowe zwykłe i podwój¬
ne prowadzi się w znany sposób.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania nowych pochodnych 3-aza-
dwucyklo-(3,2,2)-nonanu o wzorze ogólnym 1, w
którym Ri i R2 oznaczają niskocząsteczkowe resz¬
ty alkilowe, a także razem z N pierścień hetero¬
cykliczny, a R3 oznacza wodór lub niskocząstecz-
kową resztę alkilową, znamienny tym, że 3-aza-

dwucyklo-(3,2,2)-nonan kondensuje się z pochod¬
nymi chlorowcowymi o wzorze ogólnym 5, w któ¬
rym Rl R2 i R3 mają znaczenie podane poprzednio,
a Z oznacza chlorowiec, w obecności środka wią¬
żącego kwasy, a otrzymane aminy o wzorze ogól¬
nym 1 przeprowadza w znany sposób w sole
addycyjne z kwasami oraz w czwartorzędowe sole
amoniowe zwykłe i podwójne.
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